RESOLUTIO. Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium die 1 Maii 1874 respondendum censuit - Oratorium esse publicum, ot eccles) isticum.

EXINDE COLLIGES :

I. Oratorium publicum censeri. ubi comperiatur ab anti-stite consecratum fuisse, et divino cultui destinatum.

[I. Deficiente fundationis instrumento ad oratorii publicitatem arguendam, hanc ex coniecturis probari posse, quarum praecipua est si illius ostium locum publicum spectet, omnibus pateat et annexam habeat etiam turrim campanarum.

iii. Absonum tamen non esse, ut publica censeantur oratoria in atriis palatii sila, quando certa publicitatis signa inibi concurrunt, maxime si in illis aliquod ecclesiasticum beneficium fundatum sit.

IV. Inter signa autem quibus evinci potest oratorium publicum extare, etsi in atrio palatii situm . adnumerari eampanam cum campanile, quae in publicis oratoliis tantum permittitur, itera aliare fixum, Missae celebrationem in titularis festo diebusque solemnioribus, et visitationem eiusdem oratorii ab Episcopis factam.

V. Oratoria privata Ordinariorum visitationi non subiici ad effectum exigendi procriptionem, cum de cetero possit Episcopus ad illa accedere ad effectum recognoscendi illorum statum et decentiam per viam sive denunciationis., sive inquisitionis.

M. Publica oratoria quamvis sub dominio et potestate patronorum sint. tamen nec posse alienari, nec illorum statum proprio istorum marte immutari.

EX S CONGREGATIONE SACRORUM RITU^U^{II}

D E C R E T U M

URB^I ET ORBIS

Ad cultum in Christiano Orbe augendum latiusque propagandi erga auctum Bonifaeium Kpiscopum et Mai h rmi, qui Germanicas gentes aliosque finitimos populos ad Christi fidem perduxit, eujusque paeconium occurrit in -Martyrologio Romano Nonis Junii, plures Kmi et Rmi S. R. K. Cardinales, et amplissimi diversarum nationum Episcopi e Germania praesertim et 4nglia, auspicatissima arrepta occasione sui in Urbe a adventus quum Dogma de Immaculata Beatae Mariae Virginis Conceptione a Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPA IX. fuit solemniter proclamatum, Immillimi* precibus eidem Sanctissimo Patri supplicarunt, ut Officium Missamque praedicti Sancti Bonifacii tot ceteroquin nominibus insignis, et de Catholica Religione, deque hac Sancta Sede Apostolica adeo promeriti, ad universalem Ecclesiam Pontifica sua auctoritate dignaretur extenderet. Aut nisi forte pro multa sapientia su i id congruum judiearet, ejusdi in saltem Officii et Missio recitationem loti Germaniae, totique Angliae vellet concedere, quod in aneto Bonifacio suum haec filium, suum alia veneretur Apostolum; reliquis \ ei o extra Germaniam et Angliam Dioecesisbus, si illarum Kpiscopi duxerint, ea de re supplicandum.

Istiusmodi preces idem Sanctissimus Dominus Noster clementer excipiens, die 29 Martii 1855 indulxit, ut in tota Germania et Anglia quotquot Dioeceses concessionem Officii et Missae de Sancto Bonifacio Episcopo et Martyre ab Apostolica Sede nondum obtinuerunt, volentibus Episcopis, recitare amodo possint, induxitque praeterea ut extra Germaniam et Angliam a Sacra Rituum Congregatione eadem concessio tribuatur Episcopis, qui postulaverint.

Cum autem Episcopi Germaniae ad Oecumenicum Concilium Vaticanum convenissent novas instaurarunt preces, ut Officium et Missa Sancti Bonifacii ad universam extenderentur Ecclesiam; cumque hisce dein precibus accessissent etiam postulationes Antistitum Angliae et Hollandiae, Sanctitas Sua ut Sancti Bonifacii propitiam imploraret opem GermunLe Episcopis strenue pro Ecclesiae Catholi-

Cae caus i (íímícantíbus, necnon fidelibus eorum curae commissis ad fidem sincere retinendam, quam a Bonifacio acceperant, postulationes remisit peculiari Sacrorum Rituum Congregationi ut suam panderet mentem. Peculiaris haec Congregatio postulationum rationibus, necnon temporum adjunctis aeque perpensis rescripsit: *Affirmative pro universa Ecclesia sub ritu dupli minori.*

huiusmodi Kascriptum, referente me subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario, Sanctitas Sua confirmavit; indulxitque ut in universa Ecclesia Officium et Missa recitari et respective celebrari debeant juxta exemplar jsm a Sacra Congregatione approbatum sub ritu dupli minori die V. Junii in Martyrologio assignata; translato Officio eidem diei affixo, dummodo non sit majoris ritus, in i n seq u en tem primam diem liberam in singulis Kalendariis occurrentem; et dummodo Rubricae serventur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 11 Junii 1874.

CONSTANTINUS EPISCOPUS OSTIEN. ET VELITERNEN. CARD. PATRIZI
S. K. C. PRAEFECTUS.

LOCO Sigilli

Dominicus Bartolini S.R. C. Secretarius.

D E C R E T U M

ROMANA

Celeberrima sane in Ecclesia est Sancti Justini Martyris memoria. Hic vanae philosophorum ethriicorum sapientiae pertaesus-, in Dominum .iesum Christum qui vera Sapientia est credidit; et primus post Apostolorum discipulos praeclarissimi ingenii sui lucubrationibus plurimum laboravit ut judaeos et gentiles ad eamdem christianam iidem amplectendam inducet et. Haereticos etiam inseccatus est, teste Irenaeo, qjji plurima testimonia ex ejus Scriptis de prompsit. Philosophos calumniatores, qui Principum et populi odium in christianos incendebant, non tantum Scriptis evulgatis, sed et disputationibus publice habitis, mendacii et ignorantiae conviciae. Demum iidem, quam strenue propugnava at, sanguine obsignans, martyrii coronam adeptus est. Merito igitur plures Emi et Rmi S. R. E. Cardinales, ct plusquam tercenti Sacrorum Antistites qui ex toto oibe terrarum ad Oecumenicum Vaticanum Concilium converrant, supplicem Sanctissimo Domino Nostro **Pio PAPAI: IX.** porrexere libellum, quo postulabant ut inclitus Martyr Sanctus Justinus debito honore cum Officio et Missi in univeisa Ecclesia coleretur. Cum enim inter ceteros temporum nostrorum errores praecipuum teneat locum *rationalisants*, qui omnem divinam respuens revelationem, rationi tantum humanae standum esse alii i mat, cuius viribus homines ad plenam veri et boni po sessionem jugi profectu conduci possunt; ideo spem fovent Venerabiles isti Antistites ut quemadmodum Reatus Justinus in terris degens philosophorum sectas profligavit, et apud Principes mundi hujus Ecclesiae causam fortiter egit, ita nunc caelesti gloria circumdatus errorum tenebras discutiat, eamdemque Ecclesiam validissimo suo patrocinio Deo commendet, feliciusque tueatur.

Sanctissimus Dominus Noster preces et postulationes benigne excipiens peculiari Sacrorum Rituum Congregationi negocium examinandum remisit. Haec peculiaris Congregatio omnibus rite persensis describere censuit : *Affirmative pro potentibus tantum sub ritu dupli minori.*

Hujusmodi sententiam a me subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario Sanctissimo I. N. fideliter relatam, Sanctitas Sua ratam habuit; induxitque ut Sacra Rituum Congregatio hanc tribuat concessionem Episcopis qui petierint. Mandavit insuper ut a Clero Urbis et ab iis omnibus, qui Kalendario Cleri praedicti utuntur, idem festum celebretur die XIV. Aprilis sub ritu dupli minori cum Officio et Missa juxta exemplar jam a Sacra Rituum Congregatione approbatum, servatis tamen Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 11 Junii 1874.

CONSTANTINUS EPISCOPUS OSTIEN. ET VELITKRNEN. CARD. PATRIZI
S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco Sigilli

Dominicas fiartolini S. R. C. Secretarius,

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM.

Die 28 Februarii, 28 Martii, 25 Iulii 1874.

humiliari» precum». Rmus Archiepiscopus M. Sacratissimum Principem supplici libello adivit exponens: « tam in sua Archidioecesi, quam in coeteris Regni B. dioecesibus, parochorum redditus a civili Magistratu, collatis cum Ordinario consiliis, computari et constitui. In iis etiam Missarum fundationes, singularum parochiarum propriae, et publicae functiones occasione exequiarum vel benedictionis matrimoniorum peragenda numerantur, quibus pro Missis seu fundatis seu casualibus certa stipendia ordinario maiora parocho assignantur, quae stipendia partem integralem beneficii parochialis constituunt.

Haud raro autem evenit, ut parochi, quibus istae Missae censemunt in partem congruae parochialis, ob causas legitime excusantes impedianter, quominus ipsi easdem persolvant.

Quaerebat igitur ut definiretur utrum parochi impediti, celebrationem harum Missarum alteri Sacerdoti sic tradere debeant, ut totum stipendum constitutum pro celebratione talium Missarum solvant, an potius sufficiat, ordinarium vel aliquanto maius ab Archiepiscopo statuendum, ita ut, quod super sit ab ipsis parochis, quibus Missae eaedem in partem redditum assignatae sunt, tuta conscientia retineri possit. Addidit autem inibi usum fere generalem et antiquum invaluisse, ut parochi, quibus talia stipendia maiora etiam in publicis tabulis censualibus attributa inveniuntur, legi lime impediti, sacerdotibus coadiutoribus vel aliis beneficiatis ordinarium pro ratione Missae vel cantatae vel lectae stipendum solvant.

Huiusmodi supplicatione accepta, statim decretum edit f «

fuit a secretaria S. Congregationis Concilii die 30 iunii TS?:!
 « *Pi"- S' wnaria precum.* »

Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. In primis notatum fuit cum Benedicto XIV. *Insti t. Eccl. 56, num. 1*, stipendum, quod ex communi Ecclesiae disciplina Sacerdotibus traditur pro comparando fructu medio Sacrificii, loco panis et vini, quae antiquitus offerebantur, suffectum fuisse. Quae quidem discipuli seu consuetudo cum ab universali Ecclesia recepta fuerit; n o. i sine impudenteritia damnari posset, aequum enim est ut ex alta; i vivere debeat qui altari inservit: *unde Sacri Canones*, inquit Fagnanus, in *Cap. Fraternitatem de Sepultaris num. 83. in assignatione stipendii non considerant paupertatem, sc I mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis. Cap. Cum ex officii de praescript.* » Hanc vero mercedem Sacerdos non accipit quasi pretium Missae, quod esset simoniacum, *sed quasi susteniamentum vitae*, ut ait D. Thomas apud Bened. XIV, loc. cit. n. 4. Nec integrum sustentationem sed partem illius ex stipendio sumere debet, ut pergit Benedictus XIV, loc. cit. Nam Sacerdotes, si saeculares sint, titulis patrimonialibus aut beneficiis fruantur necesse est: si Regulares, aut Mendicantes erunt, et a populo fideli eleemosynam propriam alimoniam suscipient, aut possidentes, et ex Monasterii redditibus alentur.

Ex his consequitur Missae stipendia eo tantum fine i . Ecclesiam inducta fuisse, ut supplenda Sacerdotum sustentationi inserviant, non autem ut illi divitiis cumulentur, multoque minus ut inde sordidi quaestus occasionem arripiant: cumque sacrae res sint, commercii aut negotiationis usui nullatenus inservire possunt, nec laicorum hominum procurationi permitti.

Cum tamen ob eifraenaías hominum cupiditates innumeris incommodis Missarum stipendia occasionem praebuerint, plures ad haec removenda ab Ecclesia sanctissimae leges ac decreta diversis temporibus lata fuerunt : quae diligenter a BenedHo XIV, cit. *Ins t it. Eccl. 56 De Synod. D>oe -es. Uh, 5*

cap. 9. De sacr. Mis. L 3, cap. 21 recensentur. Et ne veteres adducantur hac in re Ecclesiae leges, audiatur Tridentinum in Sem.. 22 *D'.crei, de observ. et evit. in celebr. Mis.* ibi. « Cum multa iam sive temporum vitio sive hominum incuria et immorata probitate irrepsisse videantur, quae a tanti sacrificii dignitate aliena sunt, ut ei debitus honor et cultus ad Dei gloriam et fidelis populi aedificationem restituatur, decernit sancta Synodus, ut ordinarii locorum Episcopi ea omnia prohibere atque e medio tollere sedulo current ac teneantur, quae vel avaritia, idolorum servitus, vel irreverentia, quae ab improbitate vix sejuncta esse potest, vel superstitione, verae pietatis falsa imitatrix induxit.

» Atque ut multa paucis comprehendantur, in primis, quod ad avaritiam pertinet, cuiusvis generis mercedum conditiones, pacta, et quicquid pro Missis novis celebrandis datur; necnon importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca labe, vel certe turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant. »

Huic Concilii decreto, quo quidquid avaritiam turpemve quaestum sapit, e Missae Sacrificio proscribitur, accesserunt celebres illae H. S. C. declarationes seu *Decreta de celebratione Missarum* Urbani VIII auctoritate edita die 21 Iunii 1025 per Constit. quae incipit *Cum saepe*, ac postea additis aliis resolutionibus ab Innocentio XII, decimo Kal. Ianuarii 1697 per Constit. Apostolicam quae incipit *Nuper* innovata et confirmata. Ex his nonnulla quae ad rem faciunt excerpta juvabit. In §. 6. Pontifex « omne damnabile lucrum ab Ecclesia removere volens, prohibet Sacerdoti qui Missam sucepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte eiusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat, r §. autem 7. omnibus haec mandat: « Eleemosynas manuale, et quotidianas pro Missis celebrandis ita demum iidem accipere possint, si oneribus antea impositis ita satisfecerint, ut nova quoque onera suscipere valeant; alioquin omnino abstineant ab huiusmodi eleemoynis. ctin-M sponte oblatis, in fu f u nr n re.~ipi<mdis, et eapsu-

» las auferant ab Ecclesiis cum inscriptione illa *Eleemosyna pro Missis*, vel alia simili, sub iisdem poenis ipso facto incurrēdis, ne fideles hac ratione frustrerentur. » Poenae autem erant, ut saeculares ab ingressu Ecclesiae eo ipso interdicti essent, regulares vero omnibus officiis, voce activa et passiva privarentur, et inhabilitationi perpetuae ad quaecumque officia de cetero obtinenda subiecti essent. Circa hanc paragraphum variae quaestiones postea exortae sunt: 1. *An prohibetur absolute, quominus accipiant novas eleemosynas ii, qui acceptis non satisfecerunt; et 2. Quid si congruo tempore possint omnibus satisfacere. Quid 3. si offerens eleemosynas, auditio impedimento, consentiat ut Sacerdos Missam celebret cum primum poterit.* Responsum fuit: « Non prohiberi absolute: ac propterea, etsi oneribus iam susceptis non satisfecerint, posse tamen nova etiam suscipere Missarum celebrandarum, dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere. Quamvis onera suscepta infra modicum tempus adimpleri nequeant, si tamen eleemosynam offerens pro aliarum Missarum celebrazione id sciāt et consentiat, ut illae tunc demum celebrentur, cum susceptis oneribus satisfactum fuerit, Decretum non prohibere, quominus eo casu eleemosyna accipiatur pro iisdem Missis, iuxta benefactoris consensum celebrandis. »

§. autem 18. statuitur, ut quoniam plurima incommoda ex eo proveniunt « quod onera Missarum supra vires excipientur, caveant omnes . . . ne onera seu Missas tum perpetuas, tum temporales, tum etiam manuales, quarum satisfactioni impares fuerint, quoquo modo suscipiant. » Et post pauca verba additur: « Alias Missas, sive perpetuas, sive temporales, sive manuales per se, *vel per interpositas personas* quoquo modo recipere seu acceptare omnino desistant, seu abstineant. »

Cum autem quaesitum esset §. 15. n. 15: « An Administratores Ecclesiae magnae devotionis et concursus, possint Eleemosynas pro Missis celebrandis accipere, si iisdem Missis, nonnisi post longum tempus satisfacere valeant, ne alias cultus Ecclesiae et devotio et concursus fidelium, ut ajunt, minuantur; » responsum fuit « Non posse, nisi de consensu

» eorum qui eleemosynas tribuunt. » Ad faciliorem vero huius decreti observantiam consequendam, per hanc S. C. praecipi solet, ut notat Benedictus XIV, *cit. Insta. Eccl. 56, num. 14* ut palam in Templo tabella exponatur, quae declareret in ea Ecclesia seu Altari, infra certum tempus, sacra quae fieri poterunt, confienda esse ; et quae supererint, in alia Ecclesia seu in diverso Altari ejusdem Ecclesiae celebranda. Hoc pacto qui eleemosynas tribuunt, universa perspecta habebunt, et pietati facilius obsecundari poterunt, prout ipsis libuerit.

Inter caetera vero quae ad abusus praecavendos in memoratis Decretis praescribuntur, illud enfficacissimum videtur, ut in singulis Sacrariis figatur Tabella, in qua Missae perpetuo celebrandae describantur ; utque duo libelli serventur, in quorum altero perpetuae Missae, in altero adventitiae notentur et earum satisfactio.

Post haec decreta et post plures damnatas ab Alexandro VII propositiones, omnis corruptelae aditus interclusus fuisse videri poterat. Nihilominus eo progressa est Ecclesiasticorum quorundam et laicorum hominum aviditas, in Pedemontana potissimum regione, uti testatur Benedictus XIV Constit. *Pro eximia* die 30. Iunii 1741 data, ut coactus fuerit idem Pontifex eodem die alteram edere Constitutionem, quae incipit *Quanta cura*, qua ecclesiasticas poenas in eos infligit, qui Missas colligentes, eas per alios celebrari curant, eleemosynarum parte sibi retenta. Quem profecto morem *absonum* asserit, atque « alienum ab ipsa sive expressa sive tacita pie offerentium » voluntate. Nec aliter existimandum est; in illa enim potius » Missas esse celebrandas quisque vult, ad quam, religionis » ac pietatis stimulis ductus, et eleemosynas confert, aut in > qua quispiam fortasse tum illatus est, quam in alia Ecclesia » sibi prorsus ignota. Quod sane veluti mercatoris faciendis, » a turpis lucri cupiditate inductum, non solum ab avaritiae » suspicione et vitio, verum etiam a furti crimine, unde re->stitutioni subjaceat, in causa est, ut bonorum quamplurimi > ad quorum notitiam mercatura Lujusmodi venit, graviter » offensi, ab eleemosynis ad Missas celebrandas amplius offe-> (mdis sese abstineant. » Ad execrabilem hunc abusum com-

pescendum, quoniam homines ita comparati sunt « ut praesentis poenae metu salutaribus monitis facilius obtempèrent » - mandat Episcopis - ut per edictum proponendum affigentur dumque universis notum faciant, quemcumque qui eleemosynas seu stipendia majoris pretii pro Missis celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines vel Synodalia statuta exigunt, *colligens*, et Missas, retenta sibi parte earumdem eleemosynarum seu stipendiorum acceptorum, sive ibidem sive alibi, ubi pro Missis celebrandis minora stipendia seu eleemosynae tribuuntur, celebrari fecerit, laicum quidem seu saecularem praeter alias eorum arbitrio irrogandas poena excommunicationis poenam: Clericum vero sive quemcumque Sacerdotem poenam suspensionis ipso facio incurrere, a quisbus nullus per alium quam per Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constitutus absolvi possit. »

Ex nuperrima Constit. SSmi D. N. Pii Papae IX, quarto idus Octobris 1869 data, quae incipit *Apostolicae Sedis*, retenta tantum fuit excommunicatio major, quae cum *colligentes* in genere afficiat, tam laicos quam Ecclesiasticos comprehendere videtur, sublata contra hos suspensione, de qua mentio non habetur. Dicitur enim ibi *sect. 2, num. 12* « Colligentes eleemosynas maioris pretii pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrari in locis ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent. »

Cum autem in cit. Constit. Urbani VIII statutum esset, ut Missae intra breve tempus celebrarentur, et controversia inter Doctores orta fuisse, quodnam tempus censendum esset breve, Sacra haec Congregatio, die 17 Julii 1765, resolvit « Modicum tempus intelligi infra mensem » *lib. 19 Decret,* pag. 597.

Haec quae ab Apostolica Sede diversis temporibus decreta sunt, ad omnem turpis lucri vel negotiationis speciem circa eleemosynas Missarum removendam, satis superque ostendunt quanta cura, quanto studio et zelo Ecclesia curaverit, ut circa Missarum eleemosynas nihil irrepatur, quod rebus sanctis haud conveniat, ac turpis lucri suspicione ingerat. Hisce itaque

praenotatis iuris principiis, disquirendum est, utrum in agendi ratione parochorum, de quibus in casu, aliquid existat, quod ex allatis decretis vel animadversione, vel reprehensione dignum reperiatur.

Ab expositis Romanorum Pontificum Decretis sequens regula tuto praestituenda videtur, scilicet Eleemosynas Missarum integras tradendas esse Sacerdoti celebranti, quicumque sit qui eas celebret; et hoc tum causa arcendi damnabile lucrum seu mercimonium in re tam sancta, tum etiam ratione iustitiae.

Sed haec regula non adeo generalis est, ut in omnibus prorsus casibus applicari possit; plures enim exceptiones assignatur. Et sane: circa Decretum S. C. Concilii, quo prohibetur Sacerdoti, qui suscepit Missam celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem alteri, parte eiusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat; quaesitum fuit eidem S. C. an hoc Decretum habeat locum in beneficiis, quae conferuntur in titulum, idest an Rector Beneficii, qui potest per alium celebrare, teneatur Sacerdoti celebranti dare stipendium ad rationem redditum Beneficii? - Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, auctoritate sibi a Sanctissimo Domino Nostro attributa ad hoc dubium propositum respondit: = *Non habere locum, sed satis esse, ut Rector beneficii, qui potest Missam per alium celebrare, tribuat Sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem Civitatis vel Provinciae, nisi in fundatione ipsius Beneficii aliud cautum fuerit.* =

Sanctus autem Alphonsus in *Tract. 13 de Sacram. Eucharistiae in lib. 6, num. 321*, postquam exposuit suam doctrinam circa turpem quaestum in perceptione eleemosynarum pro Missis celebrandis damnatum ex Decreto S. Congregationis Concilii adprobato ab Urbano VIII et confirmato ab innocentio XII ita subjungit: « Ab hac tamen prohibitione » excipitur I... casus, quo aliquis daret maiorem stipem non » tam intuitu Missae, quam amicitiae, paupertatis, gratitudi- » nis, propinquitatis etc. potest tunc Sacerdos excessum reti- > nere, committendo alteri Missae celebrationem.

» Excipitur II... casus, quo Sacerdos, cui committitur ce-

» lebratio, liberaliter et omnino sponte tibi condonet excessum
 » illum : sicut enim ille potest totum remittere, sic et partem.
 » Veruntamen hoc .minime admittendum, si tu indices majus
 » pretium acceptum et Sacerdotem roges ut remittat; vel ab
 » eo quaeras- an consentiat, ut tu partem retineas; tunc enim
 » nequit eam retinere etiamsi ille annuat : nam hoc in prae-
 » fata bulla = *Quanta cura* = Bened. XIV asseritur tamquam
 > execrabilis abusus vetitus a pluribus Pontificibus, qui De-
 » cretum voluerunt (verba Bullae) nimirum a quolibet Saec: -
 » dote, stipendio maioris pretii pro celebratione Missae acce-
 » pto, non posse alteri stipendum minoris pretii erogari, etsi
 » eidem Sacerdoti celebranti et consentienti (nota) se maiori
 » pretii eleemosynam accepisse indicasset. »

« Excipitur III... Beneficiatus, qui bene potest committere
 » alteri Sacerdoti celebrationem Missae debitam pro Beneficio.
 » tradito stipendio congruo iuxta consuetudinem loci, quin tradat
 > totam ratam fructuum. Ita *comm. Croix, t ib. 4, num. 280.*
 » Roncagl. c. 6, q. 8, R. 2. Viva in *dict. prop. 9, num. 9.*
 » Suarez d. 86, Sect. 3, Pal. p. 14, num. 9, et S aimant.
 » c. 5, num. 13, cum Vasq., Lay m., Rone, et aliis. Et pa tel
 > ex decreto S. Congr. adpr. ab Inn. XII in Bulla = *Nupe>- -*
 > n. 8, ubi dictum fuit Decretum Urbani non habere loci rr
 » sed satis, ut Rector Beneficii, qui potest Missam per aliu
 » celebrare tribuat Sacerdoti celebranti eleemosynam congrua::
 > secundum morem civitatis nisi in fundatione beneficii alite:
 » cautum fuerit. »

Laymann *de Sacrificio Missae lib. V, Tract. V, Cap. 1.*
num. 13, q. 3, ad Dubium: Utrum is peccet et inique aga*.
 qui accepto abundantiori stipendio pro Missa, alteri eam tra-
 dat dicendam, parte aliqua stipendii sibi servata; ita respondit
 « si sit *Curatus* seu *Parochus*, cui largior eleemosyna con-
 » fertur pro Missa, potest obligationi per alium satisfacere
 » dato ipsi stipendio sufficiente, reliquo sibi retento.» Ita Sotus
lib. 9, q. 3, art. 1. At huiusmodi disceptationem evolvit, ac
 sapienter solvit Auctor Amostazius in opere de Causis
 piis *lib. 22, cap. 4, num. 30® Ibi.* « Si non contemplatione
 » Missae maius stipendium conceditur, sed ratione personae

> ipsius Sacerdotis, quia familiaris est dantis, aut habuisset
 > merita servitii, aut dignitatem, unde contemplatione illius
 » daretur, tunc non obstante declaratione Cardinalium, adhuc
 » retinere poterit absque aliqua culpa, dando alteri Missas
 » dicendas stipe taxata, nihil de eo defraudando ; hoc enim
 » donatio est in excessu facta personae; unde nec aliquid pree-
 » ter taxam 'tenetur alteri Sacerdoti tradere. Ita Diana *dict.*
 » *tract. 14, resol. 12.* Trullench *di. t. cap. 8, dub. 12, n. 11.*
 •» Laymann *lib. 5, tract. 5, Cap. 1, num. 13.* Henao *Sect. 5,*
 » *numer. 48.* » Sub numero autem 31 ita prosequitur : « Ab
 » obligatione dandi totum stipendum, nulla parte sibi retenta
 » excipiuntur Capellani, Beneficiati, et Parochi in his Missis
 » quas dicere tenentur ex obligatione suorum beneficiorum,
 » qui si plures habent, ob taxarum stipendum bene aliis di-
 > cendas committunt, retento maiori salario: nam excessus non
 » pro *Missa* conceditur, sed ratione *Dignitatis* et sustenta-
 » tionis. Sic declaravit Sacra Congregatio, ut testatur Garcia
 » *diff. 10, dub. 5, num. 3.* Possevin. *dict. cap. 2, num. 18,*
 » *Cened. Canon. qq. q. 27, num. 12.* Barbosa *ad Concil.*
 » *Sess. 25 de Reform. Cap. 4, num. 20.* Diana *tract. 14,*
 » *resol. 11.* De Lugo de Luchar, *disp. 21, sect. 2, num. 30.*
 » Pasqutil. *q. 970.* Henao *sect. 5, num. 37, et sect. 7, n. 64.*
 » Mendoza *de ordinibus disp. 9, q. 5, num. 44.* »

RESCRIPTUM. S. Congregatio Concilii re cognita in comitiis diei 28 Februarii et 28 Martii 1874 definitionem distulit per decretum *Dilata:* tandem die 25 Iulii 1874 iterum haec quaestio proposita fuit, et responsum prodit — Attento quod eleemosynae Missarum de quibus in precibus, pro pauperibus locum teneant congruae parochialis, licitum esse parocho, si per se satisfacere non possit, Missas alteri Sacerdoti committere attributa eleemosyna ordinaria loci, yirc pro Missis lectis sive cantatis.

EXINDE COLLIGES :

I. Eleemosynas Missarum, qn i.:i recipiunt sacerdotes eo fine introductas in Ecclesia fuisse, ut eorum sustentationi superlieri possit,

•II. Decreta generalia S. Congregationis Concilii per Urbanum VIII et Innocentium XII confirmata, quibus retineri prohibetur excessus eleemosynae Missarum, de Missis manubibus esse intelligenda.

III. Quapropter ab obligatione dandi totum stipendium nulla parte sibi retenta excipiendo esse Capellanos, Bénéficiâtes ct Parochos, in his Missis, quas dicere tenentur ex obligatione; suorum beneficiorum.

IV. Quin imo si eleemosynae Missarum extraordinariae Parochi congruam efforment, et istos a praedicta obligatione esse solutos.

V. Unde "Parochos, Capellanos et Bénéficiâtes in casibus expressis optimo iure posse alteri Sacerdoti committere praeditarum Missarum celebrationem si per se satisfacere non possint, attributa illi eleemosyna ordinaria loci sive pro Missis lectis sive cantatis, retento sibi maiori salario.

VI. In vim Constit. Apostolicae Sedis colligentes eleemosynas maioris pretii pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrare in locis ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent, excommunicationem maiorem Romano Pontifici reservatam ipso facto incurrere, sive laici sint, sive ecclesiastici.

SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM

Die 28 Martii, 25 Iulii 1874.

Summaria precum. Inter varias controversias, quae super eleemosynis Missarum oriri passim solent, sequentes ab Archiepiscopo O. S. C. O. propositae fuerunt, quas propriis ipsius Archiepiscopi verbis exscribere iuvat.

« Anno 1868 exposui, permultas in hac Archidioecesi > existere Missarum fundationes, pro quibus certa stipendia » ordinario maiora sunt constituta; illas autem nulli inhae- » rere beneficio sed tum ab Archiepiscopo, tum a fundatoribus » vel provisoribus Ecclesiarum certis Sacerdotibus persolvendas » assignari; saepius tamen evenire, ut hi Sacerdotes, quominus » Missas uti antea ipsi persolverent, impedi rentur, tum pro- » pter numerosa stipendia manualia a fidelibus oblata, quae > rejici non possent, tum ob alias causas legitime excusantes; » simulque proposui quaestionem, an Sacerdotibus ob hujus- » modi causas, quominus ipsi adimplerent istas fundationes » legitime impeditis, liceret alteri Sacerdoti, cui Missas funda- » tas applicandas cederent, dare tantummodo stipendum or- » dinarium? S Congregatio EE. Cardinalium Conc. Trid. In- » terpretum die 18 Iulii 1868 *iuxta exposita integrum sti-* >*pendum solvendum esse* respondit. » (Quaesierat insuper Archiepiscopus (cuius postulata inter supplices libellos memorato anno relata fuerunt), ut si decerneretur, integrum stipendium esse solvendum, sibi facultas fieret *singulis Sacer-* <*dotibus licentiam impertiendi*, ut tuta conscientia sibi retinerent, quod ex ordinario stipendio superesset: cui petitioni responsum fuit: *Non expedire*).

« Iam vero nonnullae aliae in hac materia exortae sunt > difficultates, quibus ut opportuna adhibeatur medela humil- > lime supplico.

» f Multae enim in Ecclesiis parochialibus fundatae sunt

» Missae cantandae sive pro vivis, sive pro defunctis, quibus
 » a fundatoribus assignata est dos pinguior ab Ecclesiae prO-
 » visoribus administranda, ex qua parochi, quibus ex iure dioe-
 » cesano et consuetudine harum Missarum celebratio competit,
 » eleemosynam dioecesana maiorem percipiunt, nullo tamen
 » Sacerdote a fundatoribus ad has Missas celebrandas expres-
 » se vocato.

» II. In celebrandis matrimoniis exequiisque defunctorum
 » iura stolae parocho non in cumulo solvuntur, sed certa por-
 » tio assignata est pro singulis actibus ad has functiones rit"
 » persolvendas requisitis. Hinc certa quoque eleemosyna eaqiv
 » pinguior quam pro ceteris Missis manualibus ab Ordinari*!
 » fixa est tam pro Missis nuptialibus, quam pro Missis exc-
 » quialibús, quarum celebratio de iure et consuetudine ad
 » parochos spectat.

» III. Plurimae per annum parochis a fidelibus offeruntur
 •» eleemosynae pro Missis cantandis sive secundum taxam ab
 » Ordinario constitutam, sive etiam sponte traduntur pin-
 » guiores.

» Cum autem parochi nonnumquam morbo, absentia, aliis-
 » que sacris functionibus impedianter, quominus Missas in tri-
 » bus enunciatis casibus ipsimet celebrent, eorum vices supplent
 » alii sacerdotes sive iisdem Ecclesiis in eorum adiutorium
 » adscripti, quorum salarium ab Ecclesiae provisorius solvi
 » tur, sive etiam extranei. Hinc quaestio oritur, an parochi
 » in iisdem tribus casibus Sacerdotibus eorum vices suppler-
 » tibus tradere debeant integrum eleemosynam; an potius ei
 » fas sit, retenta sibi parte, minorem eleemosynam dare c/
 » lebranti? Quod si in his casibus pars eleemosynae a parochi
 » licite retineri possit, quaeritur ulterius, an ab eisdem cele-
 » branti Sacerdoti solvenda sit eleemosyna dioecesana pro Mis-
 » sis lectis, an potius pro cantatis ab Ordinario constituta. »

Disceptatio sinóptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Ad proposita squaestiones fa-
 cilius enodandam nonnulla principia praestituta sunt. Ac pri-
 mo quidem certum est. Ecclesiam a celebratione Missarum non

solum omne damnable lucrum, sed vel ipsam turpis quaestus speciem removeri, atque ad tam s metam rem tractandam, sancto tantum fine sacerdotes suos ferri voluisse; idque satis superque patet ex doctrinis allatis in superiori quaestione super eleemosyna Missarum agitata. Nihilominus stipendum pro celebratione Missarum licite percipi certum est, non quidem tamquam pretium ipsius celebrationis, quod esset simoniacum, sed tamquam stipendum ad vitae sustentationem ordinatum, ceu cum D. Thoma docent communiter Theologi et Canonistae apud Bened. XIV. *De Synod. Dioeces. Hb. V, cap. 8.* Reiffenst. lib. V, *Decret. tit. 3. De Simonia IO, n. 185 seqq.*

Nec refert, divesne an pauper sit celebrans, et utrum ex ecclesiastico beneficio satis habeat, unde vivat. Nam *Sacri Canones*, uti in superiori quaestione notatum fuit auctoritate Fagnani, *in assignatione stipendii non considerant paupertatem, sed mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis.* Id tamen intelligendum est non de labore adiuncto inseparabili-ter ipsi celebrationi, quod esset simoniacum, sed de labore ipsi celebrationi extrinseco. Amostazo *de Causis Piis lib. 2, Cap. IV,* § i. 2. Sed in hac re audiendus est Reiffenstuel, qui in *Theol. Moral, tract. V, dist. 2, qu. 4, n. 33*, mirifice more suo Jisserit. « Loquendo de corporali labore, de fatigatione at-> que molestia in sacris ministeriis, ut puta in celebrationibus » Missarum, administrationibus Sacramentorum aut consecra-» tionibus Ecclesiarum etc. occurrente, et an pro eodem licitum » sit dare vel recipere pretium, distinguendum est, et quidem » convenient Doctores, pro labore aut obligatione, quae Sacro » ministerio per accidens coniuncta est, licite aliquid dari et » accipi ut pretium ; prout fit quando Sacerdos iter longum » conficere debet ad celebrandum in certa Ecclesia Missam, vel » administrandum Sacramentum, aut quando Capellanus obli-» gare se debet ad persistendum in suis spiritualibus functio-» nibus toto anno, praesertim tempore pestis, et huiusmodi. » Ratio est quia talis labor aut obligatio est ex se pretio » aestimamus, et per accidens solum hic et nunc annexitur » spirituali ministerio. Secus dicendum de labore intrinseco, » seu qui per se et necessario coniunctus est cum Sacro mi-

» nisteno; nam pro tali simoniacum est dare vel recipere pre-
 » tiuui arg. C. Si quis obiecerit 1, q. 3, et cap Ad no-
 » stram, de Simonia, ubi generaliter mandatur, quatenus
 > pro ministerio ecclesiastico exercendo nullatenus pecunia
 > exigatur. Quo tamen non obstante, potest aliquid dari et
 > recipi per modum iusti stipendii seu ad honestam sustenta-
 > tionem ministrorum Ecclesiae. »

Qu «re stipendum pro Missa celebranda tributum, licet pinguissimum, illi ex integro cedere debet, qui laborem et incommodum celebrationis tulerit ; nec ille qui stipendum accepit et celebrationem alteri committit, quidquam sibi retinere ex eo potest, quin in reprobationem Urbani VIII, *Decret, de celebrat. Missarum*, et in censuras Constitutionis Apostolicae Benedicti XIV, incipientis *Quanta cura*, et nuperimmae SSmi D. N. incipientis *Apostolicae Sedis* incidat.

Rationem huius rei non minus acute quam vere tradit Pignatellus *Consult.Can.t.IV*, cons.227,n.7 seg^quae praesenti controversiae illustrandae apprime inservit:«Tenendum om-
 > nino est, inquit, Sacerdotem transferentem onus celebrandi Mis-
 » sam in alium, integrum stipendum dare debere ; nam retinens
 » sibi partem non habet justum titulum retinendi, et ideo lae-
 » dit eum in quem transfert onus celebrandi Missas, atque eum a
 » quo accepit stipendum.Qvia cum recipiens stipendum, ipsum
 » iipn acquirat nisi ratione obligationis ad offerendum sacri-
 » ficium tamquam cum ipsa adnexum, eo ipso quod abdicet
 » a se obligationem, abdicat titulum retinendi stipendum .
 » et retinendo facit contra voluntatem illius qui dedit. Siqui-
 » dem illud destinavit pro sustentatione celebrantis, et non
 p pro lucro alterius. Nec refert quod exhibeat stipendum
 » taxatum. Nam dans pingue stipendum, totum dat intuitu
 » oneris, quod imponit, et intendit dare intuitu ministerii...
 » ei ideo transit cum ipso onere, et pertinet ad eum qui onus
 > adimplet. Ergo qui retinet partem stipendii, retinet id quod
 > de iure est debitum exhibenti ministerium, atque adeo non
 » satisfacit obligationi. Hinc quamvis detur stipendum con-
 » gruum et taxatum celebranti, fit tamen ipsi iniuria, quia
)> noa datur totum quod ipsi debetur. Nam cum totus titulus

> acquirendi eleemosynam, quantacumque illa sit, sit apud
 » eum qui celebrat, et non apud eum qui primo accepit ele-
 » mosynam, quia dum non celebrat, sed in alium transfert
 » onus, totus titulus, quem habebat, resolvitur : dum cele-
 » branti non exhibetur integra eleemosyna, non datur, quod
 > de iure est ipsi debitum- »

Ex his patet, titulum recipiendi eleemosynam ex obligatione celebrandi dimanare, et in celebrantem prorsus transferri. Verum quandoque dari possunt alii tituli ipsi celebrationi extrinseci, propter quos stipendum communi taxa pingui us concedatur ; quo in casu ille qui in alios transfert onus celebrandi, concessa huic eleemosyna manuali iuxta morem regionis, vel iuxta taxam ab Episcopo praefinitam, licite posset sibi, quidquid illam excedit retinere.

Ac *primo* quidem dari potest huiusmodi extrinsecus titulus quando agitur de Missis parochiali praebendae, beneficiis aut capellaniis inhaerentibus. Tunc enim parochi, beneficiati, capellani, si eas Missas ad quas ratione praebendae tenentur, aliis celebrandas committunt, non id stipendii retribuere debent quod fructibus praebendae respondeat, sed manuale, quia isti simul ac praebenda potiti sunt, omnium fructuum illius statim fiunt domini, neque hos tantummodo titulo celebrationis suos faciunt. Idem dicendum videtur de capellaniis amovibiliibus, de non collativis, ac de mere laicalibus, habentibus salarium stabile ad instar beneficii, S. Alphonsus *lib. 4, Irad. 3 de Euchar. dub. 1, n. 321*; cum et hoc in casu onus ad quod s?se Capellani obstringunt, titulum ipsis praestet ab ipsa celebratione distinctum, quo excessum eleemosynae sibi retinere possint. Huic sententiae adhaerere visa est H. S. C. die 15 Martii 1745, qua resolvit, licere Capellano amovibili retinere partem stipendii, *modo pro Capellania certi reditus sint annuatim constituti, et perpetuo Capellano assignati, secus vero si huiusmodi Capellano pro qualibet Missa celebranda certa detur eleemosyna.*

Dari etiam *secundo* potest istiusmodi extrinsecus titulus quando agitur de Missis perpetuis alicui sacerdoti demandatis. **J^r I^m !** qui Missis istis perpetuo celebrandis sese m^{ncipant},

aliud onus suscipiunt ab ipsa celebratione distinctum, quod ex allata doctrina Reiffenstuel est pretio aestimabile, ac proinde eius titulo sibi vindicare posse videntur quidquid communem taxam excedit. Idque congruit apprime menti fundatorum, qui huiusmodi Missis perpetuo celebrandis pinguiores eleemosynas reliquise censendi sunt, non tantummodo ratione celebrationis, sed etiam ratione oneris, quo gravantur sacerdotes, qui illas celebrandas suscipiunt, atque ut accuratae et perpetuae earum satisfactioni consulerent. Ita post Viva, La Croix, Gobat, Pa sq u aligo, aliquie tradunt cum S. Alphonso *loc.cit.*

Tertio dari etiam potest in Missis legatis, sed cum distinctionem quando enim legatum alicui relinquitur cum onere Missarum, cuius numerus praefinitas sit, tunc legatarius potest taxam communem et manualem alteri celebratur;; tradere, retinendo sibi id quod superest; nam legatum habet rationem donationis, et semper causam lucrativam continet, atque hoc titulo, quod superest, retineri potest. Idem dicendum, si legatum non personae sed Ecclesiae relictum fuit. At si is, cui legatum implendum relinquitur, non sit proprius legatarius, sed exequutor legati, uti ex.gr. si testator dicat: *lego Titio centum, ut centum dicat, vel dicendas curet Missas,* tunc sane testator non personam Titius sed causam Missarum prospexit videtur, et Titius non legatarius, sed mere exequutor legati censendus est. Quo in casu Titius totum legatum in Missis celebrandis impendere debet, nihilque sibi retinere potest; siquidem voluntas testatoris fuit, ut pingue illud stipendum pro centum Missis adhiberetur, eiusque acquirendi titulus in eum integer transiret, qui Missas celebraret; nec praeter ipsam celebrationem aliis titulus subesset, quo excessum communis taxae sibi retinere posset, qui Missas alteri celebrandas committeret. Amostazo *De Causis piis lib. 2, cap. 4, n. 34 seqq.*

Quarto: in Missis etiam adventitiis sive lectis sive cantatis hic titulus celebrationi extrinsecus locum habere potest; quando scilicet eleemosyna pinguior consueta conceditur *intuitu personae*, scilicet propter ipsius dignitatem, vel officium, vel paupertatem, vel propinquitatem, vel gratitudinem. S. Alphon-

sus *loc. cit.* Quo etiam casu excessus communis taxae retineri posset, dummodo moraliter certum sit, excessum illum hoc nomine oblatum fuisse.

Haec porro doctrina ad tres quaestiones ab Archiepiscopo propositas applicata fuit. Prima enim quaestio erat de Missis cantandis in Ecclesiis parochialibus, quibus eleemosyna pinguior ordinaria ex fundatione assignata fuerat. Licet vero a fundatoribus nullus sacerdos ad eas celebrandas expresse vocatus esset, tamen de iure dioecesano et ex consuetudine celebratio ad Parochum pertinebat. Dos autem his Missis celebrandis assignata, ab Ecclesiae *provisorio m* administrabatur.

Iamvero agitur hic *de legatis Missarum* Ecclesiae parochiali relictis. Provisores autem Ecclesiae non videntur nisi evequatores legatorum ; qui consequenter dotem illam pinguior res Parocho cum cantu celebranti integrum tradere debent. At si Parochus non ipse per sese eas cantet, sed aliis cantandas committat, querit Archiepiscopus utrum integrum stipendum tradere teneatur, an vero sufficiat, ut det eleemosynam manualem iuxta taxam dioecesanam ; et quatenus dare debeat manualem, querit insuper, an dare debeat taxam pro Missis lectis, an pro cantatis.

Primo quidem intuitu , cum ex lege dioecesana et consuetudine ad huiusmodi Missas cantandas Parochus vocetur, fundator, qui huic legi sese conformare debuit, illum ad eas cantandas advocare voluisse censendus est ; ac proinde legatum relictum videri favore Parochi, qui titulo huius oneris adimplendi, quoties Missas aliis cantandas committit, retinere sibi potest, quidquid ex dioecesana taxa supersit.

Nihilominus si res penitus examinetur, legatum hoc in casu non Parocho, sed Ecclesiae relictum fuisse constabit, et *provisores* qui Ecclesiae nomine agunt, esse illius evequatores, qui totum stipendum celebranti tradere debent ; Parochum vero non esse neque legatarium neque legati evequatorem, sed prae ceteris sacerdotibus, hisce Missis cantandis, quodam veluti praelationis nomine vocari, ipsique pro qualibet Missa celebranda certam dari eleemosynam. Igitur Parocho prae*ler* ipsam celebrationem nullus alias titulus competere vi-

detur, quo stipendii excessum licite sibi retinere valeat; idcirco totum stipendum ex integro sacerdotibus celebraturis concedendum est, sive agatur de lecta, sive de cantata Missa.

In secunda quaestione quaerebat Archiepiscopus, utrum pro Missis nuptialibus vel exequialibus, quando Parochus aliis eas celebrandas committit, manualem eleemosynam tradere possit, retento pinguiori stipendio ex lege dioecesana illis assignato. Ad quam quaestionem praemittebat, Parochis *iura stolae* ex lege dioecesana non in cumulo, sed singulis actibus vel functionibus in certis portionibus assignata esse. Iam vero hoc etiam in casu cum *iura ista stolae* connexa sint cum ipso sacrificio sive in nuptiis sive in exequiis peragendo, nec facile ab iis, qui Missas istas Parocho cum pinguiori stipendio celebrandas tradunt, distinguantur ab ipso ministerio praestando, videtur totum stipendum pro ipsa celebratione oblatum fuisse, ac nisi integrum illi cedat, qui ministerium praestat, mentem offerentium fraudari.

Attamen si animadvertisatur, Episcopos posse, imo vero in aliquibus casibus debere eleemosynas Missarum taxare atque in hac taxa conficienda rationem habere laboris, itineris, solemnitatis, etc. ac proinde etiam officii parochialis,clare evincitur, constituta hac pinguiori taxa per legitimam protestatem, statim Parochum ius acquirere ad eam sibi retinendam, ideoque titulo *iuris stolae*, celebrationi extrinseco, pinguiori hac taxa sibi retenta, sacerdoti celebraturo communem retribuere posse. At si eleemosyna Parocho data, fuerit pro Missa cum cantu celebranda, tunc sacerdoti celebraturo dioecesanam eleemosynam Missae cantatae tradere debet, ministerium enim cantus ab eo praestatur qui celebrat, et si Parochus stipendum Missae lectae retribueret, lucrum captaret ex alterius ministerio, quod damnabile est, et Ecclesiae legibus vetitum.

Tertio loco quaerebat Archiepiscopus, an quoties per annum Parochis a fidelibus offeruntur eleemosynae pro Missis cantandis sive secundum taxam ab Ordinario constitutam, sive etiam pinguiores, Parochi has eleemosynas, quando aliis Missas cantandas committunt, integras rependere iencantur, aa solum communem.

Quaestio haec cum respiciat Missas adventitiis, quae cum cantu celebrari debeant, certum imprimis est, Parochos debere taxam cantatis Missis statutam rependere : secus enim lucrarentur ex ministerio alterius, et mentem offerentium fraudarent. Offerentes enim eleemosynas pro Missis cantandis uberiores fructus, qui ex illis p[re] Missis privatis proficiscuntur, uti docent Theologi (vid. Concina, *Theol. Christ, lib. III; De Euchar. dissert. 2; De sacrif. Missae cap. IV, n. 17*), percipere intendunt. In Missis enim cantatis et solemnibus resonat harmonicus cantus, multiplicantur exteriores actus religiosi, excitatur maior adstantium devotio, cultus Deo splendidior exhibetur, ac proinde spiritualis fructus copiosior inde dimanat.

Quaestio igitur tantummodo oriri potest circa excessum eleemosynae taxatae pro Missa cantata Parochis oblatum : quem tum sibi retinere poterunt, cum morali certitudine constet, hunc excessum oblatum fuisse non ratione celebrationis, aut maioris suffragii vel fructus percipiendi, sed intuitu personae ipsius Parochi. Fieri enim potest, ut fideles propriis Parochis, qui labores suos atque ipsam propemodum vitam spirituali eorum utilitati devoverunt, grati animi ergo, pinguius consueto stipendum exhibeant. Verum haec fidelium intentio non ita facile est praesumenda, sed vel expressa esse debet, vel ex indiciis non aequivocis, quae moralem certitudinem pariant, eruenda. Siquidem stipendum Missarum natura sua ad fructus sacrificii obtinendos tendit ; et quando fideles pinguius illud exhibit ordinario, intendunt uberiores fructus ex Missa percipere, ut docet S. Alphonsus *Oper. Mor. loc. cit. Communiter autem intentio efferentis stipendum ad transferendum dominium pecuniae fertur in celebrantem, et non in mandatarium, aut procuratorem, uti animadvertis Amjast. Tract, de Sacram. Ord. §. IV, de Presb, quaest. 2.* Itaque concludi posse videtur in themate, Parochos debere sacerdoti, cui Missas cantandas committunt, non modo stipendum dioecesanum pro Missa cantanda retribuere, sed ipsius etiam excessum, nisi aliter morali certitudine constet, excessum ipsum elargitum fuisse a fidelibus alio titulo celebrationi

et minist^o.¹ jo prorsus extrinseco, nempe intuitu personae ipsius Parochi,

.RESOLUTIO. - Sacra Congregatio Concilii sub die 28 Martii 1874 rescripsit *Dilata*, et re iterum mature perpensa et discussa in comitiis diei 25 Iulii 1874 respondere censuit:

Ad primum. Integralm eleemosynam a Parocho solvendam esse pro Missis sive lectis, sive cantatis.

Ad secundum. Cum agatur de iuribus stolae satis esse si Parochus retribuat celebranti eleemosynam ordinariam.

Ad tertium. Integralm eleemosynam solvendam esse, nisi morali certitudine constet excessum communis eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae ipsius Parochi.

EXINDE COLLIGES :

I. Titulum recipiendi eleemosynam ex obligatione celebrandi dimanare, et in celebrantem transferri.

II. Quapropter nefas esse et a sacris canonibus vetitum sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae, et Pontifici reservatae, stipendum communi taxa pinguius sibi retinere, tributa celebranti eleemosyna ordinaria. Cf. sup. disq.

III. Verumtamen si excessus tribuatur ob alios titulos ipsi celebrationi extrínsecos, non prohiberi quominus Missae celebrandae tradantur alteri sacerdoti, tributa tantum ei eleemosyna ordinaria.

IV. Huiusmodi autem extrínsecos titulos non tantum reperiri in illis, qui ratione beneficii vel praebendae adstricti sint oneribus Missarum, verum etiam et in Parochis, dummodo iura stolae concurrant.

V. Quin imo Parochos, et ceteros omnes Sacerdotes ab istiusmodi obligatione esse solutos, si morali certitudine constet, ipsis excessum illum tributum fuisse intuitu personae.

DISTRIBUTIONUM, ET SERVI ! II CHORI

Die 20 Junii 1874.

Compendium facti. Praepositus, Archidiaconus, et Cantor Cathedralis Ecclesiae A. nomine totius Capituli Sacratissimum Principem supplici libello adiverunt exponentes « quod » Episcopus G. Decreto diei primae Maii 1807, Capitulo in-» stante, expresse derogans Statutis in hoc cohaerentibus Con-> cilio Tridentino Sess. XXIV. Cap. 12. de reform, constituit, » ut tempore vacationum scilicet absentiarum, quas a tribus > ad duos menses et quinque dies reduxit, Dignitates, Canonici-> ei, et Capellani beneficiati lucrarentur non solum fructus » praebendarum, verum etiam distributiones quotidianas. =Jn-> super eodem Decreto exemit ab interessentia ad Matuti-> num choro addictos, qui aetatem 60 annorum explevis-» sent, ipsis attribuens correspondentes distributiones quoti-> dianas. »

Capitulum cupiens ad examen revocare ac meliori forma redigere propria Statuta dubitavit circa valorem dispensationum quas Episcopus O. etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegatus indulserat; hinc Sacrae huic Congregationi sequentes quaestiones solvendas proposuit.

I. An praefatae exemptiones et concessiones validae censi-seri queant, ac utrum proinde licite a Capitulo observari possint.

II. An eaedem retineri ac observari saltem possint in vim consuetudinis , post relatum superius Decretum introductae, ac usque ad hodiernam diem constanter ac sine interruptione obtinentis.

S. Congregatio hoc accepto libello die 28 Maii anni 1872 decretum edidit « *Episcopo pro informatione, et voto, auditio Capitulo in scriptis, transmissaque resolutione Capitulari, ac particula statutorum et copia dispositionis Episcopi G. qua statutis ipsis derogavit: referat de redditibus, et oneribus Canonicatum.* »

Rmus Episcopus mandatis obtemperans H. S. O. particulam statutorum, et copiam dispositionis Episcopi G. transmisit in quibus ea adamussim referuntur, quae in supplici libello exposita sunt. Transmisit insuper resolutionem Capituli, quae ita se habet « Die 13 Maii 1872 feria'secunda post Completo' torium habitum est Capitulum Spirituale, cui interfuerunt » DD. Praepositus, Archidiaconus, Cantor , Poenitentiarius , » aliique canonici.

» Praepositus rogat Capitulum, ut supplicem libellum pro resolutione dubiorum S. Congregationi Concilii porrigitur, et in praecedenti sessione lectum, approbare ve'lit. Canonicus V. propositionem recurrendi ad Apostolicam Sedem pro resolutione dubiorum oppugnat , animadvertisens 1. Nullam allatam fuisse dubitandi rationem, et consuetudinem plusquam quinquagenariam Decretum Episcopi G. firmasse. 2. Episcopum G. non ordinaria tantum sed Apostolica Auctoritate praeditum , Decretum edidisse tamquam Apostolicum Delegatum : eo magis cum Tridentinum Concilium Sess. XXI Cap. 3. de ref. amplissimam tribuat Episcopis facultatem decernendi in iis quae ad chorales distributiones pertinent. 3. Dubium propositum esse memoriae Episcopi de Capitulo optime meriti iniuriosum, quem scilicet traducit ut imperitum vel improbum : imo iniuriosum cunctis Episcopis et Canonicis decessoribus ab anno 1807. 4. Cum Decretum Episcopi G. decem articulis constet , si in duobus defecerit, in reliquis etiam nutaturum , indeque nullum dubitationibus modum ac finem esse cum gravi mutuae cari fatis et pacis detimento. Igitur concludit, abstinent dum a dubiis proponendis quoisque, opere confecto, Canoniei ad id deputati integrum schema novorum statutorum Capitalulo exhibeant discutiendum et approbandum.

» DD. Praepositus et Archidiaconus singulis difficultatibus, a Canonicis V. objectis occurrunt, respondentes ad 1. Al latam fuisse, eamque gravissimam dubitandi rationem in pugna Decreti Episcopi G. cum aperta lege Tridentini Sess. XXIV. Cap. 12 de ref. contra quam legem dubitari iure ac merito potest, num legitima possit induci consuetudo. Ad 2.

» Nullum extare documentum , quo dignoscaalih facultates
 » forsan ab Apostolica Sede Episcopo G. extra ordinem con-
 » cessae; eas tamen esse non posse, de quibus in Concilio Tri-
 » dent. sess. XXI. Cap. 3. Ad 3. Cum errare humanum sit,
 » propositis dubitationibus nihil detrahi meritis Episcopi: secus
 » reverentia erga Maiores quodcumque illorum erratum sem-
 » per et omnino corrigi vetaret. Neque defuisse ab edito sta-
 » tim Decreto Canonicos doctrina ac pietate insignes, qui De-
 » creti valorem vel impugnarent vel in dubium vocarent.
 » Ad 4. Canonicos deputatos sollicitos tantum fuisse de iis
 » Articulis memorati Decreti de quibus in recensendis Sta-
 » tutis ratio habenda erat; reliquos non attigisse, utpote ad
 » negotium sibi a Capitulo demandatum non pertinentes. No-
 » tant tandem, nisi dubia sint prius resoluta, ad reformatio-
 » nem statutorum progredi non posse, neque ad schema con-
 » ficiendum, cum sciendum in primis sit, quinam praesentes in
 » Choro et quinam ab eodem absentes censeri debeant ad lu-
 » crandas vel amittendas distributiones.

» Exquisitis suffragiis, Capitulum in hanc sententiam de-
 » scendit, petendam esse ab Apostolica Sede resolutionem du-
 » biorum propositorum. »

Quoad vero reditus Canonorum haec Episcopus refert.
 « *Reditus annui singulorum canonicatum, non computatis
 distributionibus quotidianis, deductisque cuiusque generis tri-
 butis , summam libellarum mille quingentarum attingunt,
 distributiones quotidianae tenues sunt, cum vix libellas ter-
 centum annuatim excedant pro singulis canonicis, Dignita-
 tum, et Canonicatum liberae collationis praebendae mas-
 sam communem constituunt, de qua singuli provisi aequali-
 ter participant, proindeque pares sunt singulorum reditus.* »
 Tandem Episcopus animi sui sensa pandit quoad propositam
 quaestionem inquiens: « Duo sunt articuli decreti Episcopalis
 » super quibus dubium movetur, nonus atque decimus. Alter
 » disponit, Dignitatibus, Canonicis et Capellanis indulgendas
 » esse vacationes a servitio chori per duos menses sive con-
 » tinuos sive interpolatos , et per hoc vacationum tempus
 » distributiones quotidianas ab absentibus lucrari, etsi, uti

loquitur decretuum, deficiant punctatura libellae 36 p' Dignitatibus et Canonicis et libellae 18 pro Capellanis.

» Ad cuius commatis intelligentiam notari oportet, in Ecclesia Cathedrali A. pro punctatura quotidiana singulis diebus assignatos esse solidos undecim (nisi interveniant functiones extraordinariae, uti processiones, plures Missae Conventuales et similia, quibus in casibus solidi adduntur ultra numerum praedictum); viginti porro solidi libellam conficiunt; ideoque libellae 26 constituuntur solidis 720, scilicet diebus puncturae ordinariae sexaginta quinque, cum residuo solidorum quatuor. Hinc fit quod non duo tantum menses integri, sed duo menses et quinque dies absentiae Dignitatibus et Canonicis remittuntur, itemque Capellanis, qui distributionibus participant perinde ac Canonici , sed non ad aequalitatem, bene vero pro medietate tantum.

» Hic articulus IX. meo juxilio . pugnat cum iure communi, et praesertim cum decreto Tridentini sess. XXII cap. 3. et sess. XXIV cap. 12 de reform.: quo in usum revocata fuit Constitutio Bonifacii VIII relata in 6, tit. 3 *de Clericis non resid.*

» Pugnat item cum peculiaribus Capituli Statutis, quae a tempore celebrati Concilii Tridentini et iuxta dispositiones Conciliorum Provincialium Meliolanensium (Provinciae quippe Mediolanensi usque ad saeculi praesentis exordium adscripta fuit semper Dioecesis A.) abrogata contraria consuetudine, tempus absentiae ad tres menses pro quolibet anno contraxerunt, concessis fructibus beneficii, sed missis distributionibus quotidianis.

» Pugnat tandem cum natura et ratione quotidianarum distributionum, quae ideo inductae sunt ut essent diligentiae stimulus et praemium, ut scilicet ad eas lucrandas prompti ac solliciti servitio chori incumbenter Canonici et Capellani.

» Alter articulus Decreti, scilicet X, sexagenarios absentes matutinis horis' ut praesentes habendos esse pronuntiat. Haec dispositio est omnino singularis, neque, quod sciām, exemplum habet in reliquis Ecclesiis Collegialibus istarum regionum ; et cura Canonici omnes provectae sint aetatis,

» nemo iam brevi matutinis horis interesse teneretur. Ad haec,
 » officium matutinum quod tempore editi Decreti summo mane
 » celebrabatur, in praesens nunquam ante horam sextam gal-
 » licam tempore aestivo, et in hieme hora septima cum se-
 » i lisse inchoatur. Praeterea ab exeunte mense Novembri us-
 » que ad Pascha recitatur officium in Choro hiemali, idest
 » in Sacristia, ubi Canonici et Capellani a frigoris asperitate
 » i um loci angustia, tum ignis accensione caventur.

» Itaque censeo utrumque articulum memorati Decreti com-
 y> muni iuri, statutis peculiaribus et Chori servitio contrarium.

» Quod attinet ad Apostolici Delegati qualitatem, quam
 » sibi asserit Episcopus G, in Archivio Curiae nullum re-
 » peritur documentum, quo huiusmodi delegationis limites
 » et. conditiones dignosci queant. Tunc temporis nondum erat
 » R o aanus Pontifex libertate privatus, et negotia ab Episco-
 » po G in citatis articulis expedita, adeo non urgebant, ut
 » ad Apostolicam Sedem recursus haberi non posset.

» Utrum vero legitime introduci posset consuetudo contra
 » Concilii Tridentini decreta, praesertim si clausula irritante
 » munita existant, S. Congregationi definiendum relinquo. »

Hisce habitis proposita fuit quaestio sub dubio"u " formi-
 li i n ejdci' oxsoriptis.